

Số: 1862 /KH-SCT

Quảng Trị, ngày 03 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2019.

Thực hiện văn bản số 4655/UBND-TM ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu trên địa bàn;

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2019, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thiết lập trật tự trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng theo quy định pháp luật; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu và người tiêu dùng.

- Thông qua công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh đối với mặt hàng xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính phải tuân thủ theo quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng chồng chéo, trùng lặp trong công tác kiểm tra; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng.

II. Đối tượng, địa bàn, thời gian và hình thức kiểm tra

1. Đối tượng, mặt hàng kiểm tra:

- Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu (trừ các đơn vị đã được thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu theo Quyết định số 48/QĐ-KHCN ngày 13/3/2019 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ); Trạm nạp LPG vào chai.

2. Địa bàn kiểm tra: Trên địa bàn toàn tỉnh Quảng Trị.

3. Thời gian tiến hành kiểm tra: Trong tháng 12 năm 2019, bắt đầu từ ngày 10/12/2019 (lịch kiểm tra chi tiết tại Phụ lục đính kèm).

III. Nội dung kiểm tra:

1. Nội dung kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu:

- Việc chấp hành pháp luật về kinh doanh xăng dầu (Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu);

- Việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu (việc mua, bán xăng dầu theo hệ thống phân phối; việc giao, nhận tổng đại lý, đại lý kinh doanh xăng dầu; việc ký hợp đồng mua bán xăng dầu, hợp đồng làm thương nhân nhận quyền bán lẻ xăng dầu; việc niêm yết giá bán và giá bán xăng dầu; việc niêm yết thời gian bán hàng tại nơi bán hàng);

- Việc chấp hành pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng trong kinh doanh xăng dầu;

- Việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong kinh doanh xăng dầu;

- Việc chấp hành pháp luật về môi trường trong kinh doanh xăng dầu;

- Kiểm tra hóa đơn, chứng từ, sổ sách kế toán liên quan đến hoạt động kinh doanh xăng dầu.

2. Nội dung kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh và chiết nạp khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG):

- Chấp hành pháp luật về điều kiện kinh doanh, chiết nạp LPG (Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh LPG);

- Chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh, chiết nạp LPG (việc thực hiện các quy định về kinh doanh LPG; nhãn của LPG chai, niêm phong của LPG chai; việc chấp hành quy định về điều kiện đối với thương nhân đầu mối, trạm nạp LPG vào chai, tổng đại lý, đại lý, cửa hàng kinh doanh LPG chai, kinh doanh dịch vụ vận chuyển LPG; Hợp đồng mua, bán hoặc hợp đồng đại lý kinh doanh LPG; việc niêm yết giá và giá bán LPG chai);

- Việc chấp hành pháp luật về đo lường, chất lượng trong kinh doanh, chiết nạp LPG;

- Việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong kinh doanh, chiết nạp LPG;

- Việc chấp hành pháp luật về môi trường trong kinh doanh, chiết nạp LPG;

- Việc chấp hành pháp luật về kiểm định và chứng nhận hợp quy đối với chai LPG và nhãn chai chứa LPG;

- Kiểm tra hóa đơn, chứng từ, sổ sách kế toán liên quan đến hoạt động kinh doanh và chiết nạp LPG.

3. Phương pháp kiểm tra:

Kiểm tra hồ sơ tại doanh nghiệp, kiểm tra thực tế tại cửa hàng xăng dầu và trạm nạp LPG, thực hiện kiểm tra nhanh về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng xăng dầu, LPG (khi thấy cần thiết).

IV. Tổ chức triển khai:

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh năm 2019 với thành phần gồm: Sở Công Thương chủ trì, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục thuế tỉnh, Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường Chất lượng (Sở Khoa học và Công nghệ), Chi cục Bảo vệ môi trường (Sở Tài nguyên và Môi trường) và Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (Công an tỉnh) phối hợp.

- Việc xử phạt vi phạm hành chính phải căn cứ vào các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, thực hiện đúng theo thẩm quyền và có sự thống nhất giữa các cơ quan tham gia Đoàn kiểm tra.

V. Phân công nhiệm vụ:

1. Sở Công Thương:

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra; đôn đốc và giám sát việc, xử lý các hành vi vi phạm do Đoàn kiểm tra phát hiện và đề nghị xử lý.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; Phối hợp cung cấp các cơ sở đã thực hiện thanh tra, kiểm tra trong năm 2019 theo ngành, lĩnh vực để rà soát tránh chồng chéo, trùng lặp;

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các văn bản pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được phân công.

VI. Kinh phí, phương tiện phục vụ công tác kiểm tra

1. Kinh phí: Sở Công Thương lập dự trù kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

2. Phương tiện: Dự trù kinh phí thuê xe để phục vụ công tác kiểm tra.

VII. Chế độ báo cáo

Đoàn kiểm tra liên ngành có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
 - Sở KH và CN;
 - Sở TN và MT;
 - Cục QLTT;
 - Cục thuế tỉnh;
 - Công an tỉnh;
 - Chi cục BVMT;
 - Chi cục TC-ĐL-CL;
 - Phòng CS PCCC và CNCH;
 - Giám đốc Sở;
 - Lưu: VT, QLTM.
- } (p/h)

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Vĩnh

**DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP KINH DOANH XĂNG DẦU
VÀ CÁC TRẠM CHIẾT NẠP LPG THUỘC ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA NĂM 2019.**
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 1862/KH-SCT ngày 03 tháng 12 năm 2019)

T	Doanh nghiệp	Địa chỉ	Ghi chú
	Ngày 10/12/2019		
1	Công ty TNHH Thiên An	Quốc lộ 1A, Nhan Biều, xã Triệu Thượng, huyện Triệu Phong	
2	Doanh nghiệp tư nhân Dũng Phát	Số 215 Trần Hưng Đạo, thị xã Quảng Trị	
3	Công ty TNHH MTV Hải Nguyên 45	Số 45 Trần Hưng Đạo, thị xã Quảng Trị	
4	Công ty cổ phần Đầu tư xăng dầu Việt Lào (Kiểm tra tại CHXD Việt Lào 03)	Địa chỉ trụ sở chính: Đường Điện Biên Phủ, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà Địa chỉ CHXD kiểm tra: Đường Điện Biên Phủ, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà	
	Ngày 11/12/2019		
5	Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Thuận Quảng	Thôn 4, xã Triệu Lăng, huyện Triệu Phong	
6	Công ty TNHH MTV Nhật Tân	Thôn Phú Hội, xã Triệu An, huyện Triệu Phong	
7	Công ty TNHH MTV Anh Khoa Quảng Trị	Thôn Phú Hội, xã Triệu An, huyện Triệu Phong	
8	Công ty TNHH MTV Ánh Tuyết (Kiểm tra tại CHXD Ánh Tuyết)	Địa chỉ trụ sở chính: thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh Địa chỉ CHXD kiểm tra: thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh	
	Ngày 12/12/2019		
9	Công ty TNHH MTV Phương Lang	Phương Lang, xã Hải Ba, huyện Hải Lăng	
10	Công ty TNHH Mười Phi Quảng Trị	Thôn Thâm Khê, xã Hải Khê, huyện Hải Lăng	
11	Công ty TNHH xăng dầu Hải Phú	Quốc lộ 1A, xã Hải Phú, huyện Hải Lăng	
12	Công ty cổ phần xăng dầu, dầu khí Thừa Thiên - Huế	Thị trấn Hải Lăng, huyện Hải Lăng	
	Ngày 13/12/2019		
13	Doanh nghiệp tư nhân Hải Thiện	Xã Hải Thiện, huyện Hải Lăng	
14	Công ty cổ phần TMDV Petrolimex (Kiểm tra tại CHXD Diên Sanh)	Địa chỉ trụ sở chính: 179 Nguyễn Văn Thoại, Quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng	

		Địa chỉ CHXD kiểm tra: Quốc lộ 1A, thị trấn Hải Lăng, huyện Hải Lăng	
15	Công ty cơ phần Dầu khí Thừa Thiên Huế (Kiểm tra tại CHXD Hải Lăng)	Địa chỉ trụ sở chính: xã Vĩnh Lộc, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế Địa chỉ CHXD kiểm tra: Quốc lộ 1A, thị trấn Hải Lăng, huyện Hải Lăng	
16	Công ty TNHH TM-DV-XD Triệu Long (Kiểm tra tại CHXD Hải Thọ)	Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Bích Khê, xã Triệu Long, huyện Triệu Phong Địa chỉ CHXD kiểm tra: Xã Hải Thọ, huyện Hải Lăng	
17	Công ty TNHH Hiếu Gia Linh (Kiểm tra tại CHXD Phú Hải số 6)	Địa chỉ trụ sở chính: Quốc lộ 1A, thôn Câu Nhi, xã Hải Chánh, huyện Hải Lăng Địa chỉ CHXD kiểm tra: Quốc lộ 1A, thôn Câu Nhi, xã Hải Chánh, huyện Hải Lăng	
	Ngày 16/12/2019		
18	Công ty cổ phần Trường Danh	Quốc lộ 1A, Hà Thanh, Gio Châu, huyện Gio Linh	
19	Công ty TNHH Thành An	Quốc lộ 1A, Hà Thanh, Gio Châu, huyện Gio Linh	
20	Công ty TNHH MTV Thuận Phát Quảng Trị	Quốc lộ 1A, xã Gio Phong, huyện Gio Linh	
21	Công ty TNHH TMTĐ Thăng Nguyên	Quốc lộ 1A, thị trấn Gio Linh, huyện Gio Linh	
	Ngày 17/12/2019		
22	Công ty TNHH Tiến Cường	Km5, tỉnh lộ 75 Tây, xã Trung Sơn, huyện Gio Linh	
23	Công ty TNHH MTV Tuấn Phát Đốc Miếu	Thị trấn Gio Linh, huyện Gio Linh	
24	Công ty TNHH MTV TM và DV 75	Thôn Bích La, xã Gio Châu, huyện Gio Linh	
25	Công ty TNHH Việt Xô (Kiểm tra tại CHXD Cửa Việt và Thuyền bán dầu Diezen V74-00552)	Địa chỉ trụ sở chính: 8/2 Phan Văn Trị, thành phố Đông Hà Địa chỉ CHXD kiểm tra: xã Gio Việt, huyện Gio Linh Địa chỉ thuyền bán dầu: Bến cá Cửa Tùng, thị trấn Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh	
26	Công ty TNHH Đại Đoàn Thắng	Thôn Xuân Ngọc, xã Gio Việt, huyện Gio Linh	
	Ngày 18/12/2019		
27	Công ty TNHH MTV Châu Thị	495 Lê Duẩn, khóm Vĩnh Tiến, thị trấn Hồ Xá, Vĩnh Linh	
28	Công ty TNHH MTV Quốc tế Thái Bình	Thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh	

29	Công ty TMTH Hiền Lương	Thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh	
30	Công ty TNHH Bình Minh	Xã Vĩnh Chấp, huyện Vĩnh Linh	
31	Công ty TNHH MTV Thành Luân	Bến cá Cửa Tùng, thị trấn Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh	
	Ngày 20/12/2019		
32	Công ty cổ phần ĐT và XD Đức Phát (Kiểm tra tại CHXD Đức Phát)	Địa chỉ trụ sở chính: 64 Nguyễn Du, phường 5, thành phố Đông Hà Địa chỉ CHXD kiểm tra: Km11, Quốc lộ 9, Cam Hiếu, huyện Cam Lộ	
33	Công ty TNHH MTV Toàn Phát (Kiểm tra tại CHXD An Phú)	Địa chỉ trụ sở chính: 53 Tôn Thất Thuyết, thành phố Đông Hà Địa chỉ CHXD kiểm tra: Km 9, quốc lộ 9, Cam Hiếu, huyện Cam Lộ	
34	Công ty Xăng dầu Quân đội khu vực 2 (Kiểm tra tại Trạm xăng dầu số 683)	Địa chỉ trụ sở chính: xã Vĩnh Long, huyện Vĩnh Linh Địa chỉ CHXD kiểm tra: KM 8+400, Quốc lộ 9, xã Cam Hiếu, huyện Cam Lộ	
35	Công ty cổ phần Thiên Tân	Quốc lộ 9, Cam Thành, huyện Cam Lộ	
	Ngày 20/12/2019		
36	Công ty TNHH MTV An Thái	Thôn Xary, xã Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa	
37	Doanh nghiệp chế biến NLSXK đường 9	Thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa	
38	Công ty cổ phần Dream	Thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa	
39	Công ty cổ phần chi nhánh Petec Quảng Trị	Xã Tân Thành, huyện Hướng Hóa	
	Ngày 23/12/2019		
40	Công ty TNHH MTV Nhà Tôi	Km 20, thôn A Sói, xã A Túc, huyện Hướng Hóa	
41	Công ty TNHH MTV Đức Nhân Lao Bảo	Km83, Quốc lộ 9, thị trấn Lao Bảo	
42	Công ty TNHH Mai Hoàng (Kiểm tra tại CHXD Krông Klang)	Địa chỉ trụ sở chính: Quốc lộ 9, xã Đakrông, huyện Đakông Địa chỉ CHXD kiểm tra: Khóm 1, thị trấn Krông Klang, huyện Đakông	
	Ngày 24/12/2019		
43	Chi nhánh Công ty cổ phần đầu tư và sản xuất Petro Miền trung	Khu Công nghiệp Nam Đông Hà, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà	
44	Công ty TNHH khí hóa lỏng Việt Nam chi nhánh tại Quảng Trị	Khu Công nghiệp Quán Ngang, xã Gio Châu, huyện Gio Linh	

*** Ghi chú:** Tùy theo điều kiện và tình hình thực tế, Sở Công Thương sẽ điều chỉnh lịch kiểm tra cho phù hợp và sẽ thông báo đến các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu và khí hóa lỏng trước 02 ngày làm việc nếu có sự thay đổi./.